
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  387  DEL  30/05/2019

OGGETTO

PROGETTO "NOICONTROLEMAFIE:  COMUNI E CITTADINI  REGGIANI  CONTRO LE 
MAFIE" - EDIZIONE 2019. SALDO DELLA QUOTA ASSOCIATIVA ALL'ASSOCIAZIONE 
"LA CORTE OSPITALE" QUALE SOGGETTO CO-ORGANIZZATORE DELL'INIZIATIVA E 
ACCERTAMENTO DEI CONTRIBUTI DEI COMUNI ADERENTI

copia informatica per consultazione



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 126 del 17/05/2019, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Richiamati:
• la L.R. 28 ottobre 2016, n. 18 “Testo Unico per la promozione della legalità e per la 

valorizzazione della cittadinanza e dell’economia responsabili”;
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 73 del 08/03/2019 con il quale è stata 

disposta  formalmente  l'organizzazione,  anche  per  il  corrente  anno  2019,  del 
progetto/iniziativa  “NOICONTROLEMAFIE:  Comuni  e  cittadini  reggiani  contro  le 
mafie”, giunto alla nona edizione;

Considerato che il progetto si articola in tre fasi:
• modulo diretto al mondo della scuola reggiana (gen-mar 2019), che propone una 

sistematica e prolungata azione educativo-didattica alla legalità, con lezioni in aula 
e realizzazione di laboratori;

• modulo  aperto  alla  cittadinanza, alle  istituzioni,  agli  operatori  economici  e  alle 
associazioni del territorio provinciale, nonché alla partecipazione delle scuole, che 
si concretizza nel Festival “NOI_Comuni e cittadini reggiani_CONTROLEMAFIE” IX 
edizione 1-6/04/2019, di cui si allega il programma delle iniziative;

• interventi nelle scuole ed iniziative pubbliche (ott-dic 2019) centrati sulla necessità 
di  destrutturazione dei  “falsi  miti  mafiosi”  portando ad evidenza l’azione positiva 
dello  Stato  nei  confronti  dei  cittadini,  come nel  caso  del  “Protocollo  LIBERI  DI 
SCEGLIERE” che la Presidenza del Tribunale dei minori di RC ha firmato con le 
Istituzioni nazionali e che consente di mostrare “il volto amico” dello Stato anche ai 
giovani figli delle famiglie mafiose;

Dato atto che:

• per  quanto  riguarda  il  modulo  diretto  alla  scuola,  a  seguito  di  Decreto  del 
Presidente n.  328  del  12/12/2018  e  di  determinazione  dirigenziale  del  Servizio 
Programmazione scolastica e diritto allo studio n. 875 del 14/12/2018, la Provincia 
ha erogato un finanziamento di  € 22.265,00 al  Liceo “G. Chierici”,  quale scuola 
capofila  per  il  coordinamento e  la  gestione amministrativo-contabile  delle  azioni 
educative che coinvolgono le scuole secondarie di 2° grado; 

• per dare avvio alle attività rivolte alla cittadinanza, con propria Determinazione n. 
205 del 02/04/2019 è stata erogata all’associazione “La Corte Ospitale” di Rubiera, 
P.IVA/C.F. 01663030359, di cui la provincia è socio fondatore e quale soggetto co-
organizzatore del progetto/iniziativa in parola, la somma di € 27.500,00 quale 1^ 
tranche della quota associativa 2019;

Determinazione N. 387 del 30/05/2019 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• con lettera prot. n. 7458 del 27/03/2019 è stata presentata richiesta di contributo 
L.R.  18/2016  alla  Regione  Emilia-Romagna,  corredata  da  progetto, 
cronoprogramma e quadro economico delle iniziative, come da procedura stabilita 
con DGR n. 240/2019;

Considerato che per quanto riguarda il  modulo aperto alla cittadinanza, che prevedeva 
convegni, dibattiti e spettacoli in ben 18 Comuni della provincia, si è provveduto con nota 
prot.  n.  5659  del  8/03/2019  a  trasmettere  ai  Comuni  l'invito  ad  aderire  e  collaborare 
all'iniziativa con assunzione dei conseguenti impegni;

Viste le comunicazioni di adesione pervenute dai Comuni di seguito elencati e agli atti del 
Servizio Affari Generali:
Castellarano (pec ns. prot. n. 2928/2019), Albinea (pec ns. prot. n. 7025/2019), Poviglio 
(pec ns. prot. n. 7171/2019), Bagnolo in Piano, Cadelbosco di Sopra, Bibbiano, Brescello,  
Casalgrande,  Correggio,  Gattatico,  Guastalla,  Montecchio  Emilia,  Novellara,  Quattro 
Castella, Rubiera, Sant'Ilario d'Enza, Scandiano e Reggio Emilia (prot. n. 14168/2019);

Verificato che i  Comuni sopra elencati  si  sono impegnati  con propri  atti  a versare alla 
Provincia un contributo pari a € 1.000,00 ciascuno, ad eccezione del Comune di Reggio 
Emilia che compartecipa autonomamente alla spesa per l'utilizzo di sale teatrali  o sale 
convegni, e che quindi il contributo da accertare per l'edizione 2019 è pari a complessivi € 
17.000,00 da imputare  al  Titolo  2,  Tipologia  101,  codice  del  piano dei  conti  integrato 
2010102003 del Bilancio di  Previsione 2019-2021 annualità 2019 ed al  corrispondente 
cap.  251/0  del  PEG  2019  (Obiettivo  di  Gestione  R01OG15)  con  esigibilità  2019  e 
finalizzato all'iniziativa in parola;

Ritenuto inoltre di provvedere alla liquidazione del saldo della quota associativa annuale 
all’associazione La Corte Ospitale di Rubiera, che tiene conto anche di questo impegno 
organizzativo, per una somma di € 16.940,00;

Verificato che la somma di cui sopra è da impegnare alla Missione 01 Programma 01, 
codice del  piano dei  conti  integrato 1030299003 del  Bilancio di  Previsione 2019-2021 
annualità  2019, al  corrispondente  cap.  200/0  del  PEG  2019  (Obiettivo  di  Gestione 
R01OG15);

Ribadito  che  i  trasferimenti  all'associazione  in  parola  esulano  dalla  disciplina  del 
Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione 
di vantaggi economici, ai sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo e che si 
configurano quale quota associativa annuale;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che responsabile del procedimento del presente provvedimento è il sottoscritto 
dirigente;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147Bis, comma1, del Dlgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 

Determinazione N. 387 del 30/05/2019 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



tecnica del presente provvedimento è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di  erogare per  i  motivi  esposti  in  premessa,  all’associazione  “La  Corte  Ospitale”  di 
Rubiera, P.IVA/C.F. 01663030359, di cui la Provincia è socio fondatore e quale soggetto 
co-organizzatore  del  progetto/iniziativa  “NOICONTROLEMAFIE:  Comuni  e  cittadini 
reggiani reggiani contro le mafie” ed. 2019, la somma di € 16.940,00 come saldo della 
quota associativa 2019; la somma di cui sopra è da imputare alla Missione 01 Programma 
01, codice del piano dei conti integrato 1030299003 del Bilancio di Previsione 2019-2021 
annualità  2019,  al  corrispondente  cap.  200/0  del  PEG  2019  (Obiettivo  di  Gestione 
R01OG15);

di  accertare la somma complessiva di € 17.000,00, al Titolo 2, Tipologia 101, codice del 
piano dei conti integrato 2010102003 del Bilancio di Previsione 2019-2021 annualità 2019 
ed al  corrispondente cap.  251/0 del  PEG 2019 (Obiettivo di  Gestione R01OG15) con 
esigibilità 2019, per i motivi in narrativa indicati; la somma verrà corrisposta dai Comuni 
elencati  in  premessa,  per  un  importo  di  €  1.000,00  ciascuno,  finalizzata  all'iniziativa 
“Noicontrolemafie 2019”;

di dare atto che:

• a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate non ricorrenti;

• i trasferimenti in parola esulano dalla disciplina del Regolamento per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici, ai 
sensi dell'art. 4, comma 1, del Regolamento medesimo;

• al  Progetto  oggetto  della  presente  determinazione  è  stato  assegnato  dalla 
competente  struttura  ministeriale  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n. 
C39E19000030009;

di  richiedere  all'associazione  “La  Corte  Ospitale”  di  trasmettere  alla  Provincia  entro  il  
31/01/2020 una relazione ed una dettagliata rendicontazione delle spese sostenute quale 
soggetto co-organizzatore dell'iniziativa/progetto Noicontrolemafie edizione 2019, al fine di 
darne conto ai soggetti coinvolti.

Determinazione N. 387 del 30/05/2019 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/05/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 387 del 30/05/2019 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 387 del 30/05/2019.

Reggio Emilia, lì 30/05/2019

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


